«El nuestro castillo que es llamado de Paracollos con la villa et con 
sus términos, con entradas et con salidas, et con aldeas pobradas et 
por pobrar, et con uinnas et con ortos et con moros et con ganados 
et con rios et con fontes et con paseos et con montes et con agenias 
et con molinos, ...» (doc. II, D) 

«... quem abemus in locum predictum in Porma, ad Ofilones: corte, 
térras, pumares, ortales, pratus, sotos, linn (ares, c)esum uel re-
gresum ubi potueris inuenire;...» (C. L , 997, p. 303) 

« ... de omnem meam ereditatem quidquid uisa sum abere in uilla 
quod uocidant Torre: térras, uineas, pomares, ceresiares uel omnia 
fructuaria, montibus, fontibus, éxitos, cesum et regresum ubique de 
mea ereditate ...» (C. L, 950, p. 215) 

«Commo en uostra cosa, libra et quita, pora dar, uender, empennar, 
enagenar et camiar et pora fazer della et en ella lo que quisieredes 
uos et los uestros...» (doc. LVII, V) 

«... siat confirmata; aueatis, adeatis atque posideatis uel uindicetis, 
tam uos qua eciam filiis uestri uel ereditas uestra...» (C. L, 964, p. 
240) 

En la enumeración de las propiedades objeto del pacto hallamos en 
nuestros documentos la lexía CON ENTRADAS ET CON SALIDAS y en los 
textos latinos consultados aparece: 

cessum et regressum (S. V. Ov., 948, p. 45 y C. L, 957, p. 256) 
cum introitis vel exitis (S. J. Peña, 992, p. 82) 
exitibus et introitibus (S. M., 957, p. 89) 
cum ingressibus et egressibus (S. J. Peña, 1016, p. 104) 
Esta lexía compleja va acompañada, en ocasiones, de ET CON TODAS 

SUS PERTINENCIAS, cuyo antecedente sería: 
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(exitibus et introitibus) cum pertinentio et omni ¡ntegritate (S. M., 957, 
p. 89) 
(dedimus villas) cum ómnibus illorum pertinentiis (S. J. Peña, 992, 
p.85) 
Ómnibus terminiis et pertinentiis suis (S. J. Peña, 1027) 
(cum ingressibus et egressibus), et cum ómnibus terminiis et perti-
nenciis suis (S. S. Oña, 1056, p. 74) 
Et cum ómnibus suis pertinentiis (S. S. Oña, 1096, p. 139) 

Como antecedente de LIBRE ET QUITO observamos la presencia de: 
Liberam in Dei Nomine abeant potestamen (S. J. Peña, h. 850, p. 26) 
Liberam in Dei Nomineabeatispotestatem(S. V. Ov., 905, p. 34y949; p. 
46) 
Liberam in Dei Nomine aueas potestatem (S. V. Ov., 1046, p. 89) 
Et habeatis illud liberum et quietum (S. P. Ov., 1145, p. 44) 
Liberam ac sinceram habeant potestatem (Jaca, 971, p. 30) 
Liberam in Dei Nomine abeant potestatem (S. J. Peña, h. 850, p. 27) 
Liberam in Dei Nomine habeatis potestatem (C. L, 870, p. 153) 
Liberam in Dei Nomine abeas potestatem (C. L, 892, p. 157) 
MUEBLE ET RAYZ, que en otros documentos murcianos de la época